Российская ФедерацияИркутская областьМуниципальное образование «Тайшетский район»Тайшетское муниципальное образование«Тайшетское городское поселение»АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14.11.2024 г. г. Тайшет №1021
Об утверждении муниципальнойпрограммы «Содержание имущества,входящего в состав муниципальнойказны Тайшетского муниципальногообразования «Тайшетское городскоепоселение» на 2027-2029 годы»

В целях обеспечения проведения мероприятий по содержанию имущества,входящего в состав муниципальной казны Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение», руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодексаРоссийской Федерации, статьёй 14 Федерального Закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации, статьями 6, 7, 38, 46 Устава Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение», постановлением администрации Тайшетскогогородского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении порядка разработки,реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение», администрацияТайшетского городского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содержание имущества,входящего в состав муниципальной казны Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение» на 2027-2029 годы» (далее - Программа).2. Начальнику финансового отдела (Витрук О. А.) предусмотреть денежныесредства на реализацию муниципальной программы «Содержание имущества, входящегов состав муниципальной казны Тайшетского муниципального образования «Тайшетскоегородское поселение» на 2027-2029 годы» при формировании бюджета Тайшетскогогородского поселения.3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводствуадминистрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. опубликоватьнастоящее постановление в официальных средствах массовой информации.4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.О. главы Тайшетскогогородского поселения В.В. Захарич

Исп.: Тун-Куй-Сю О.В.Тел.: 2-12-72

2

УТВЕРЖДЕНАпостановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 14 ноября 2024 года №1021
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА«Содержание имущества, входящего в состав муниципальной казны Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2027-2029 годы».
1. Паспорт муниципальной программы«Содержание имущества, входящего в состав муниципальной казныТайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»на 2027-2029 годы»

№п/п Наименованиехарактеристикмуниципальнойпрограммы

Содержание характеристик муниципальной программы

1. Правовое основаниеразработкимуниципальнойпрограммы

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06октября 2003 года «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», Устав Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение».2. Ответственныйисполнительмуниципальнойпрограммы

Отдел по управлению муниципальным имуществом администрацииТайшетского городского поселения (далее – ОУМИ).

3. Соисполнителимуниципальнойпрограммы
Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрацииТайшетского городского поселения;Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройствуадминистрации Тайшетского городского поселения;Отдел ЖКХ4. Цельмуниципальнойпрограммы
Обеспечение надлежащего содержания, эксплуатации и сохранностиимущества, входящего в состав муниципальной казны Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение»5. Задачимуниципальнойпрограммы
Обеспечение правомерного использования и функционированияимущества, входящего в состав муниципальной казны Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение (далее- имущество казны).Увеличение срока эксплуатации имущества казны.Создание необходимых условий для проведения приватизации иаренды муниципального имущества, находящегося в собственностиТайшетского муниципального образования «Тайшетское городскоепоселение», и его реализации.6. Срок реализациимуниципальнойпрограммы
2027-2029 годы

7. Объем и источникифинансированиямуниципальнойПрограммы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджетаТайшетского городского поселения. Общий объем финансирования дляреализации Программы, составляет в 2027-2029 годах 7 530,0 тысячрублей, в том числе по годам:2027 год – 2 510,0 тысяч рублей;2028 год – 2 510,0 тысяч рублей;2029 год - 2 510,0 тысяч рублей;Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2027-2029 годов, могут быть уточнены при формировании местного

consultantplus://offline/ref=20B5CD6A1E07457D7766822796DEA519D8DE630FC814AB0C51B99325E2t5lBH

3

бюджета.
8. ОжидаемыерезультатыреализациимуниципальнойПрограммы

Обеспечение сохранности имущества казны, увеличение срока егоэксплуатации, увеличение дохода от реализации и арендымуниципального имущества

2. Характеристика текущего состояния сферы реализациимуниципальной программы
Вопросы обеспечения надлежащего содержания, эксплуатации и сохранностиимущества, входящего в состав муниципальной казны Тайшетского муниципальногообразования «Тайшетское городское поселение», используемого для социально-экономического развития Тайшетского городского поселения, являются одними изприоритетных вопросов.В процессе реализации администрацией Тайшетского городского поселенияполномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществомрассматриваются вопросы по ремонту, содержанию, надлежащей эксплуатации объектовмуниципальной казны, а также прочие вопросы, связанные с обеспечением надлежащегосодержания, использования и улучшения муниципального имущества.Процесс физического и морального старения объектов, в случае невыполненияработ по содержанию данных объектов, приведет к значительному ухудшению ихсостояния, к возникновению чрезвычайных ситуаций, представляющих угрозу жизниграждан. Физический износ муниципального имущества отличается по времени и зависитот многих факторов, основными из которых являются природно-климатические факторы ижизнедеятельность человека, в связи с этим сроки его службы по времени различны.Необходимость выполнения ремонта объектов муниципальной казны возникает в связи сих техническим состоянием.Для обеспечения надлежащего содержания муниципального имущества казны, т.е.имущества, не переданного в хозяйственное ведение и оперативное управлениемуниципальным предприятиям и учреждениям, собственник имущества обязан нестибремя расходов на содержание данного имущества, т.е. оплату коммунальных услуг,технического обслуживания и ремонта инженерных сетей, обслуживание и ремонтэлементов детских игровых и спортивных площадок, ремонт, обслуживание, охрану иныхобъектов движимого и недвижимого муниципального имущества и т.д.С целью рационального использования и содержания объектов муниципальнойсобственности, обеспечения состояния муниципального имущества в соответствии снормативно-техническими требованиями, необходимо определить виды и объем работ посодержанию имущества, порядок их финансирования, т.е. решать обозначенные проблемыпрограммно-целевыми методами.

3. Цели и задачи муниципальной программы
Основной целью муниципальной программы является обеспечение надлежащегосодержания, эксплуатации и сохранности имущества, входящего в состав муниципальнойказны Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».Программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:обеспечение правомерного использования и функционирования имущества,входящего в состав муниципальной казны Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение;увеличение срока эксплуатации имущества казны.

4

создание необходимых условий для проведения приватизации и арендымуниципального имущества, находящегося в собственности Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение», и его реализации.
4. Система программных мероприятий

Перечень основных мероприятий муниципальной целевой программы«Содержание имущества, входящего в состав муниципальной казны Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2024-2026 годы»,осуществляемых в соответствии с целью и задачами программы, их краткое описание,сроки реализации представлены в приложении 1 к Программе.
5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Ожидаемые результаты реализации Программы предусматривают созданиенеобходимых условий для проведения приватизации и аренды муниципальногоимущества, находящегося в собственности Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение».В результате реализации Программы ожидается создание условий,обеспечивающих комфортные условия для сдачи в аренду и приватизациимуниципального имущества, обеспечение сохранности имущества, увеличение срока егоэксплуатации. Все эти факты позволят увеличить бюджет Тайшетского городскогопоселения.Ожидаемые результаты реализации Программы представлены в приложении 2 кПрограмме.
6. Объем и источники финансирования муниципальной программы

Объем бюджетных ассигнований на обеспечение реализации Программы иосновных мероприятий Программы, а также по годам реализации Программы представленв приложении 2 к программе, отражается в соответствии с бюджетными ассигнованиями,утвержденным решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевойстатье расходов бюджета Тайшетского городского поселения на очередной финансовыйгод и на плановый период, в последующий период - в пределах индексов роста,определенных Управлением экономики.
7. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы

В процессе реализации муниципальной программы ответственный исполнительежемесячно осуществляет текущий контроль за реализацией муниципальной программы.Реализация и текущее управление реализацией Программы осуществляетсяответственным исполнителем Программы в соответствии с разделом 3 постановленияадминистрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020г. № 458 «Обутверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальныхпрограмм Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».Оценка эффективности реализации Программы проводится отделом экономикиадминистрации Тайшетского городского поселения в соответствии с утвержденнымпостановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года№458 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективностимуниципальных программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетскоегородское поселение».

5

Ответственный исполнитель несет полную ответственность за представление вотчете достоверной информации о количестве и содержании выполненных мероприятий,достигнутых значениях показателей результативности и объемах финансирования,направленных на реализацию Программы.

Начальник отдела по организационной работе,контролю и делопроизводству администрацииТайшетского городского поселения В.Д. Бычкова

Приложение 1к муниципальной программе«Содержание имущества, входящего в состав муниципальной казныТайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение» на 2027-2029 годы»утвержденной постановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 14 ноября 2024 года №1021

Система мероприятий и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы«Содержание имущества, входящего в состав муниципальной казны Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение» на 2027-2029 годы»
№п/п Наименованиеосновныхмероприятий

Ответственныйисполнитель исоисполнители

Периодреализации,год

Источникифинансирования

Объемфинансированиявсего,тыс.руб.

Код бюджетнойклассификации В том числе по годам Ожидаемые результаты реализациимуниципальной программыРз Пр ЦСР ВР 2027год 2028год 2029год Наименованиепоказателярезультативности

Ед.изм. Базовоезначениепоказателярезультативностиза ___год

Значениепоказателярезультативностипо годамреализациимуниципальнойпрограммы2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 181. Муниципальнаяпрограмма:«Содержаниеимущества,входящего в составмуниципальнойказны Тайшетскогомуниципальногообразования«Тайшетское

ОУМИ 2027-2029
БюджетТайшетскогогородскогопоселения

7530,0 0000 8100001020 000 2510,0 2510,0 2510,0

7

городскоепоселение» на2024-2026 годы»1.1 Мероприятие 1:Оплатакоммунальныхуслуг за объекты,находящиеся всобственностиТайшетскогогородскогопоселения

ОУМИ 2024-2026
БюджетТайшетскогогородскогопоселения

105,0 0113 8100001020 244 35,0 35,0 35,0 объемтепло-войэнергии

Г/кал 1,0273 1,0273 1,0273 1,0273

1.2 Мероприятие 2:Обслуживание иремонт элементовдетских игровых испортивныхплощадок,находящихся всобственностиТайшетскогогородскогопоселения

ОУМИ 2024-2026
БюджетТайшетскогогородскогопоселения

1200,0 0503 8100001020 611 400,0 400,0 400,0 кол-вообслу-живающихдетскихигро-выхплоща-док

шт. 16 16 16 16

1.3 Мероприятие 3:Ремонтмуниципальногоимущества,находящегося всобственностиТайшетскогогородскогопоселения

ОУМИ 2024-2026
1.БюджетТайшетскогогородскогопоселения

0,0 0000 8100001020 000 0,0 0,0 0,0 кол-вообъектовподлежащихремонту

шт. 0 0 0 0

1.4 Мероприятие 5:Охрана объекта:Городского парка,расположенного поадресу: г. Тайшет,

ОУМИ 2004-2026
БюджетТайшетскогогородского

6225,0 0113 8100001020 244 2075,0 2075,0 2075,0 кол-воохра-няемыхобъек-тов

шт. 1 1 1 1

8

ул. Пушкина, 14 поселения

Итого по программе: 7530,0 2510,0 2510,0 2510,0

Приложение 2к муниципальной программе«Содержание имущества, входящего в состав муниципальной казныТайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение» на 2027-2029 годы»утвержденной постановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 14 ноября 2024 года №1021

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ«Содержание имущества, входящего в состав муниципальной казныТайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение» на 2027-2029 годы»
Источник финансирования Объем финансирования, тысяч рублейЗа весь периодреализациимуниципальнойпрограммы

В том числе по годам2027 2028 2029

1 2 3 4 5Муниципальная программа «Содержаниеимущества, входящего в составмуниципальной казны Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетскоегородское поселение» на 2024-2026 годы»Всего, в том числе: 7 530,0 2 510,0 2 510,0 2 510,0Местный бюджет муниципальногообразования 7 530,0 2 510,0 2 510,0 2 510,0
Областной бюджет 0 0 0 0